- Declaratur primò haec sententia, vt locum etiam habeat, quan-*
6. *do aliquid effet elicētum patri. Nam illud non tenetur pater restituere filio deinde emancipato, cum id filio non fuerit relata, sed patri; cuius persona fuit a testatore considerata, ut declarare Bart. Alberic. & Inol. in l. s. in legatione ff. de cond. & demon. recte a opinione Acces. in ibi. Et Bart. secuti etiam sunt Iaf. in d. quoniam, nro. 2. & ibid. P. Padilla nro. 3. c. de fidei.*
 7. *Declaratur secundò, vt locum non habeat, ut quando filius suscepit institutus contemplatione ipsius patris. Nam tunc pater, & si rogatus est emancipare, non tamē emancipatione facta, tenetur ei restituere, ut declarare Cofr. m. l. quoniam, nro. 2. lsf. su. 3. & Padilla nro. 3. Eff. ratio, quia ipse pater præsumit hæres institutus, filios, ff. de cond. & demon. cum similius, quia retulit superiori libro in p. ejusmodi. 28. ad finem.*

Institutio hæredis, legatum, aliave testatoris dispositiōnē falsa ex causa facta, quando ex præsumpt. sumpta voluntate testatoris valeat.

S V M M A R I A .

1. *Hæredē institutio, legatum, vel alia dispositiōnē, an & quando ex causa facta videntur, an & quando ex præsumpta mente testatoris valeat.*
2. *Dispositiōnē causa finali si est falsa, tota dispositiōnē redditur falsa.*
3. *Causa finali dicitur regere & gubernare omnem dispositiōnē, & est substantia ipsius dispositiōnē, & actus, & appellatur forma ultima, & sensus causarum.*
4. *Et dicitur primum principium intentionis, nro. 4.*
5. *Institutionis hæredū causa finali, qua dicitur, & man. 10. & per rem.*
6. *Testator si instituit filium naturalem legitimatim, ut legitimam, & appareat legitimatio non rell. testator, corrigit testator. Idem si instituit filium ad optimum vel arrogatum, tamquam recte ad optimatum vel arrogatum, nro. 7.*
7. *Idem si manutinet legatos vero credentes eam legitimam viorem, que non est, & appareat matrimonium nullum, corrigit dispositiōnē.*
8. *Filius ex patre matrimonio instituti aperte, quo creditur eos esse ex legitimo matrimonio, effundit hæreditatem, nec corrigit institutione, & quare.*
9. *Testator si legatus, vel hæredē in institutio sub modo, quipes hæredem, vel legatum in impleri non potest, corrigit dispositiōnē.*
10. *Idem si causa finalis institutio est obligatoria, & sit falsa, nro. 12.*
11. *Divit. quia, s. natura deontat causam finalem.*
12. *Testator si dixit, Legi Titio, que ei debet, si constat cum nihil debere, non ratiæ legatum, sicut si dixit, Legi Titio decem, que ei debet, qui si constat cum eum debere, valeat tamen legatum.*
13. *Filius ex hæreditate non obstante patris errore dispositiōnē debet reduci ad aquitatem.*
14. *Testator si dispositiōnē tunc demum ex causa finali trahitur, quando ex eius expressione clare appareat de errore testatoris, seu quando expesse non constaret, sed solius tacit.*
15. *Institutionis vel legatis causa impugnata non facit corriger ipsam dispositiōnē, i.e. si fuerit causa falsa.*
16. *Causa impugnata non dicitur propriæ causa, sed motus quoddam ad dispositiōnem.*
17. *Filius arrogatus institutio, cuim arrogatio appareat deinde nulla, valeat nihil minus institutio si aliquo erat et cum hæredem factum.*
18. *Qualitas duas quando concordant in dispositiōnē, naturalis vna, & vna accidentalis, attenditur illa quia est stolidus, & quae facit aliam validam.*
19. *Institutione non debet trahiri ob errorem in qualitate persone, quando illa qualitas non inducit causam finalem.*

NON semel in dubium renocatur, quando causa falsa videntur hæredis institutionem, legatum aliave testatoris dispositiōnem. Soleo ego distinguere duos causas, quemadmodum odium & due tantum sunt causa finalis feliciter & impulsa.

Primum itaque est causa, quando t' causa ob quam motus est testator ad instituendum hæredem, vel legandum, est finalis, illaq. falſa. Hoc tempera cauſi corrigit, nullaque redditior testatoris dispositiōniſ. Si quidem ratio i finalis dicitur regere & gubernare dispositiōnem ipsius cum sit substantia ipsius dispositiōnē, & actus, ut inquit glori. in l. uirgentium, §. quod ferri ff. de patre. & alibi appellatur forma glori. in l. am. gaean. col. 1. versi. venio ad nota. C. de fideicom. quod causa finalis est fons causarum. Et idem Bald. in l. u. a. col. 1. v. 1. C. de ore dot. scriptum reliquit, causam finalem esse t' primum principium intentionis. Alius his similia memoriae. Tyraq. intrā. quod cœlestis causa effectus, in l. lim. m. 6. Quod autem institutione hæredis corrigit, si causa finalis, quia illa facta est, nulli detegitur dubium non est. Hoc enim admittunt omnes, quos statim & memorabimur. In eo tantum variatur dubitatio scire quando di causa finalis. Quia sane dubitatio sic explicari potest.

Primum, dicimus causam finalem institutionis hæredis t' esse illam, quæ exprimitur in præsumptione, vt in l. v. ff. de hæred. instit. quoꝝ

quo loci testator dixerat in prefatione institutionis? Quia harescous voluit habere mihi continere non potui. Nonius Rufus haeres esto. Ita haec causa fuit finalis, quia testator, mutato testamento illo in quo Paetum etiam haeredem fecerat, instituerat Nonium Rufum. Quia haec causa falsa detecta, properterea quod falso aperte Paetum etiam non deceperit, corrigit institutio facta de Nonio Rufonio fuit Bart. in d. vlt. n. 3. annotata ex eo textu, prafationes probare causam finalem dispositionis. Et Bart. sicut sunt Bald. Ang. Iml. & reliqua videlicet, & alij per multis conegiti a Tyr aquila in d. i. all. quod cestante causa cestis effectus. L. m. 6. Et si accedamus Bart. in conf. col. 2. lib. 5. Cest. sec. in conf. 3. Memoria recollecta Dñe, eodem. 19. verific. Quod proeamen demonstrat. De. in conf. 600. num. 1. in conf. 300. num. 6. & in conf. 5. colom. 2. Rub. in conf. 147. num. 6. & Cag. mol. in Aut. ex conf. a. 26. C. de liber. prater. qui oportet. & egregie declarat. & egregie Lodowicus Molina in lib. 3. de Hofman. primog. 5. d. m. 4. Et si causa hanc in prafatione expressa falsa apparuit, corrigit institutio, cum testator alias non esset relictus, quemadmodum annotata idem Bart. in d. vlt. num. 2. ff. de hered. iustit. Exterum idem Bart. in d. dem. ratio falso. q. 9. quod autem n. 14. verific. hoc apparuit. ff. de cond. & demonstravit docuit id contingit in causa d. vlt. ff. de hered. iustit. quia ageretur de dannno, nempe de tota ipsa hereditate, quam relictus non erat. Quod ad dicendum infra in sexta causa.

Secundo, causa finalis institutionis, vel legatus, est, quando testator obo sanguinis coniunctionem, vel affinitatem sive dispositio. Et haec causa fuit detectio, corrigit institutio ipsa hereditate & legatum quicunque alias testator illam institutionem non erat facturum. Ita Bart. in d. i. in dem. ratio falso. q. 9. quod autem n. 14. adductus text. l. si pater. nec apud. C. de hered. iustit. illi in locis annotariis omnes, in institutione hereditis de uno tantumque de filio factum, si constitut deinde illum non esse filium, omnino corrigit. Et idem Fergusonius Bald. in conf. 7.4. verba D. Cym. colom. 2. & in conf. 14. m. 1. testamento. lib. 1. Siquis in conf. n. 1. m. 13. Cest. in L. quoties. impri. lib. 1. ff. de hered. iustit. Corin. in conf. 309. col. 2. verific. item quando. lib. 1. De. in conf. 3. 2. in fin. Parvus in conf. 29. num. 13. lib. 2. Gratian in conf. 308. num. 31. lib. 2. Nec hic adhibenda est doctrina, quod fanguinis coenit etiam magna, vel modica fit, cum tempore idem dictum sit, si eam ob causam testator hereditem fecit: quemadmodum si institutio eum, quem credebat esse fratrem, & I. secund. C. de hered. iustit. & tradidit Baldwin. in L. quod. in priu. ff. de hered. iustit. & ibid. Cest. in d. i. si pater. n. 1. C. de hered. iustit. Idem dicimus quando testator hereditem fecit eum, quod nepotem esse existimat, & respondit Gratian. in d. conf. 308. num. 31. Confer etiam quod dictum, si testator institutio filium naturalium legitimatum esse legitimum, & appearat legitimatiōnem minus recte factam, institutio nō substitit: cum prelumptio sit, quod testator eum non instituerit, nisi esset vere legitimus, ita Cest. in d. Leon. quam. m. e. C. de fiducie. n. Angel. in conf. 20. m. 2. Cest. in d. I. quod Rom. 8. de fratre. n. 26. verific. non obstantib. ff. de verb. abig. d. in d. Leon. quam. num. 24. De. in conf. 27. lib. 3. & n. 26. in conf. 3. 3. & in conf. 1. verific. Parvus in conf. 3. m. 1. & 19. in conf. 1. m. 1. & in conf. 12. num. 27. lib. 2. Gratian in conf. xl. lib. 1. Socin. num. in conf. 99. num. 3. & in conf. 200. num. 3. lib. 2. & in conf. 91. num. 23. lib. 3. libro Francisci Martini. q. 89. & 88. n. 1. parte. Pertinet Imolent in conf. 3. m. 45. & Marchalburus in conf. 1. 7. Ralan in conf. 60. num. 27. lib. 1.

7. Est etiam simile, quod si testator institutio filium adoptivum, vel arrogatum, & tamen illa non valent. Nā & tunc corrigit institutio, ita Ang. in conf. 93. num. 3. & 4. I. m. 1. n. 2. prof. 6. fratre. C. de fratre. & in d. i. eam quam. num. 15. & Crotow in d. i. d. 6. fratre. n. 26. verific. sibi non obstantibus. Huc etiam pertinet, quod docuit Baldwin in d. i. Leon. quam. num. 24. C. de fiducie. n. 3. cum dixit, quod si testator legauit iuxta, vel eam institutio, credens esse legitimam. vero, si apparet deinde matrimonium nullum, dispositio corrigit. Nam praefumitur, quod si fideliter can non fuisse vxorem legitimam, non ita legaliter, vel hereditem fecerit, & Baldwin sicut fuit 1. of. 1. si pater. n. 1. & m. 10. C. de hered. iustit. Bart. conf. 2. num. 3. & 6. lib. 1. Didacus in epistole de fonsf. part. 2. 7. num. 1. & Emanuel Cest. in spes part. 1. in verb. x. x. num. 16. de teffam. n. 6. Et ipso men. dierum fuit quod si filios ex eo matrimonio putative procreatos, secundum Baldwin in d. i. Leon. quam. num. 23. Num. illi si filii institutio haeredites a testatore, qui credebat eos esse natos, ex isto matrimonio, quod tamen erat a putatione tantum, institutio non corrigit. Quandoquidem fuit quod si cuiusdam confutetur vere & propriè legitimus, & dicuntur sibi haeredites, & in pofetatis patris, quemadmodum scriperunt idem Baldwin in L. quod in tra. num. 4. C. de incipi. n. 2. Decius in e. n. tate caterat, num. 3. de rescript.

Menoch. Praefum.

Altiorum in e. & naturales. colom. 5. si de fendo fuerit canteat. inter domum & agnat. Zaluz. in epistole fenderum. par. 1. num. 18. & Emanuel Costa in d. servo. vxorem. num. 25. quo loci ad rem scripti, patrem putatio procreato, & ob id presupponit Emanuel, institutio de eo factam, quae substitutione pupillarum foler praecedere, effe validam.

Tertio, causa finalis i praefumitur, atque confutatur illa, quando testator sub conditione heretem instituit, vel legauit, vt si dixit, institutio Caenum, vel Caio lego centum, si negotia mea curarunt, vel Titus filius meus, si frater eius centum ex arca sumptum, fundum precipito. Haec causa finalis est, & ideo si apparuit falsa, corrigit dispositio. *Ad. dem. ratio falso. q. 9. quod autem. verific. si. confidit. est. Et illa in loco Bart. num. 2. quem sicut sunt Bellaria, S. S. Bologni, Comensis, Castrovisi, Lacobian, & Cicerio, quei causae m. r. ut Tyra. in trax. Quod cestante causa cestis effectus, lib. 1. t. num. 60. poi. num. 61. ratione confirmat. Et bonum traditum sicut sum in conf. 33. num. 7. lib. 4.*

Quarto, causa finalis praefumitur & atque confutatur illa, quando testator legauit, vel haeredem instituit sibi modo, qui per ipsum haeredem, vel legatum impleri non potest: tunc si quocumque testator legauit centum ei, quem credebat esse Sacerdotem, vt missis pro anima sua celebrarentur is legatarius sacerdos non erit, legatum corrigit: ex quo falsa est causa illa finalis, & modus impleri ab eo non potest. Ita Bald. in d. i. ex. quam. num. 6. & ibid. l. inf. m. 1. t. 1. idem ej. quare. C. de fiducie, qui tamē declarat, nisi testator legauerit contemplatione ecclesie.

Quinto, causa finalis confutatur illa, que est obligatoria, & ob id cohaderet dictio dispositio, vt si testator dixit, institutio haeredem Caenum, vel lego illi centum, qui mutuo mihi dedit mille, vel centum, & propter eam sicut confitit hanc causam esse falsam, corrigit institutio, & legatum. Ita Bart. in d. i. dem. ratio falso. q. 9. quod autem. num. 3. verific. sicut am. et illi causa proxima. Ita Bart. sicut sicut multa alijs sicut conserua in conf. 3. 6. num. 10. & 11. lib. 4. Et id accidit in conf. 28. num. 4. 3. lib. 2. & Tyra. in d. trax. Quod cestante causa effectus limit. 1. num. 2. qui num. 8. 3. anterioritate Cardini probat, distinctionem, quia, t significare ex sui natura causam finalem. Ceterum de ha. traditione dubitat Ruini. in d. 9. quod ante. m. 1. fin. motus lib. 1. Tito. q. 2. de leg. 4. qui faci habetur, quod si testator dixit, lego t Tito, qui ei debet, si apparuit, nihil debere, non valer legatum. Si vero dixit, lego Tatio decem, qui ei debet, & sic expri. quantitate, si confitit nil debere, valer legatum. Et tamen illa causa erat obligatoria, si vera fuisset. Respondeatur ex omnium sententiā in d. 9. vbi Tatio. 1. verific. primus est finis, differentiam esse inter expressam comitatem, & non expressam. Nam quoniam fuit expressa clarè comitatis de substantia legari, & nulla illi est incertudo, & ob id prelumptum testatore omnino legare voluisse, lec. us verò, quanto quantitas non fuit expresa.

Sexto, causa finalis est, quando testator nō erat facturus illum haeredem, vel legatum illi legariario, si scilicet causam esse falsam: vt si pater ita ingentem summam legauit, vel haeredem sic fecit. Institutio Caenum in maiori portione, puta in 8. vncis, vel cilego mille; quia Titus eius frater postlede ex arca mille surpedit. & ingentem esse qualitatibus respectu patrimonii, corrigit ipsa institutio, vel legatum: quia veri mille est, quod patern non legat etiam ingentem summam, si scilicet causam esse falsam, ita Bart. in d. i. dem. ratio falso. q. 9. quod autem. num. 1. sic intelligens. l. si legitum, ff. ecod. de cond. & demonst. quem vult procedere, quando quantitas legata est loco quantitatibus quam futreptam creditur: ecce si legavit pecuniam loco dicto, & in ita legitum procedere, quia quantitas illa era modica, ut dicum in subficiens causa. Haec tamē traditio Ruini confirmari potest responso Corneli in conf. 309. lib. 1. qui hac de facie specie respondit: Testator cum haberet duos filios, vnum haeredem instituit in bonis & huius quae habebat in Tuscia: & alterum in bonis alibi fuit, scilicet hoc modo filios ipsos

eis aquales. Deinde institutio in bonis & iuribus Tuscis exigere non potuit credita illa: quia debitos detecti fuerunt non esse foliendo, præter opinionem patris testatoris. Respondit Cornelius, quod fratres, non obstante e patris dispositione errore, redigi debent ad equalitatem, similiter & auctor respondit Decimus in cons. 349, num. 9, quos fecerunt sum in d. cons. 349, num. 9, lib. 4, vbi Tyraquellum commenmoratur. Est tamen obserendum, quod respondit Ruin, in d. cons. 162, num. 7, lib. 4, cum dixit, considerationem hanc, an testator relicturus fuisset, vel non, habere locum tantummodo, quidam ex falso causa expresseclaræ appareat de errore testatoris secundus quando expressè nō confaret de ipso errore, sed solam tacitatem. Nam tunc (inquit Ruin) non vitiorum dispositio ex capite, quod alii relaturus non est, ita refert scriptio Bartoli in d. vñ. 3, vers. 4, p. apponit ff. de b. lib. 4, inst. Et ibidem 1, lib. num. 4. Et ergo ex eius p. expedita ut ipse Ruin de quo spicere respondit.

Secundus est causas principales, & quando causa institutionis, vellegari etiū impulsu. Hoc fanè causa si appareat causam esse falsam, non corrigit institutio, vel legatum, ita Bart. in d. l. demonstratio falsi, q. quod antem, num. 3, vers. 4, quod est causa, que legato non habet ff. de cond. & demo. ff. & Bart. in d. cons. 2, num. 43, lib. 2.

Et huius sententia: ea est ratio, quia causa illa impulsu non est propriæ causæ sed mortuum quoddam ad disponentem, & inquit Bart. in d. cons. 340. Et præmito, quod istud, col. lib. 3, quem probavit Tyrtaeus, intrat. Quod certe causa est effectus, in d. limita, num. 6, & ibid. num. 6, p. Cym. & Baldam scilicet, causam impulsuam dici abusivæ causæ. Exemplum huius causa impulsu est, vt si testator legavit ex aliqua causa, que alioquin non induceret obligationem atque ita legato non coheraret: quemadmodum quando dicit: quia frater tuus centum fulfult ex arca mea, ob id relinqui tibi fundum, ita sicuti Bart. practicatus in loco, & apertus ibidem. In manu explicat securum l. sita legatum, eod. titul. de condit. & de mortuatis.

Hoc tamen exemplum secundum eundem Bartoli in d. 5, quod autem, num. 1, res ipsa p. exemplum procedit, quando summa legata est modicæ respectu patrimonij, & si filius, cui factum est legatus, est positus in aliqua dignitate, ita quod verisimile est, quod etiū testator tenuisset causam esse falsam, nihilominus adiucet legatum. Nam legatum valeret, & si causa illa appareat falsa. Idem scriptio ipse Bartoli in d. vñ. num. 5, ff. de p. inst. vbi num. 2, item senitus de hereditate institutio. Idem respondit Socin. in d. cons. 2, num. 19, 3 lib. 3, cùm dixit, quod si testator l. filium arrogatum, cum arrogatio appareat deinde nulla, valeret nihilominus institutio, si alioqui erat cum hereditate factus, & in specie scilicet intelligentia d. s. pater. C. de laff. in d. vñ. 3, lib. 4, quod antem, commenmoravit & explicavit. Hinc etiam perlinet, quod docuit Joan. Crotius in l. Gallus. & quid sit ratione, num. 73 ff. de lib. 4, & p. lib. 3, cum dixit, he respondit hoc de facti specie. Muller nepotus ex filia, quem à genere educaverat, arrogauit, deinde cum hereditate institutio, dicendo: T'itum nepotem ex filia filium meum arrogatum hæreditem institutio. Arrogatio nulla apparet, sed dubitatur, an hereditis institutio efficitur, inquit Crotius. Et si condicione, validam esse. Ea ratione motus est, quod quando concurrent due qualitates, una naturalis, & altera accidentialis, attenditur illa que est virilis: atque ita que actum facit validum. Et si ergo causa illa accidentialis, nempe arrogatio, falsa extitit, atamen causa illa naturalis coniunctionis sanguinis, erat vera, & proprieatatem debitur p. institutio. Et præterea illa causa arrogationis erat potius impulsiva, quæ finalis. Illa vero affectionis sanguinis finalis, inacta traditionem Bartoli in d. l. demonstratio, 4, quod autem, num. 1, ff. de condit. & demonstratio. Nam ad arrogandum motus sicut ob fanguinis affectionem, & ob id, quod cum educauerat. Et si ergo arrogatio nulla sicut, non tam debuit corrumpere institutio. Quocirca male à Crotto diffensio. Alcianus in tractatu de p. assumptionibus regul. 1, presumit, 30, in fin. Et causas illas Crotti in l. qui Roma, 6, duo fratres, num. 26, ff. de verbis, dicit, est longe diuerius a nobis: sicut & p. Crotton p. s. in d. 4, anno 54, frater communis am.

Huc etiam facit, quod scripsit Castrensis in d. l. quoties, in princip. numer. 2, ff. de hered. nullius quem & super a retul. cùm dixit, t' errorum in qualitate persone nō vitare institutio, quando quæ illas illa non inducit causam finalis. Item docuit Romanus in d. l. neque proficiat, num. 11, C. de respon. Quid vero fit dicendum, quando testator p. dubitatur de qualitate institutio à se hereditis, expletat Baldus in d. cons. 7, 4, verba D. Cym. column. 2, lib. 1.

PRAESUMPT. XXV.

Hæredis institutio incerta, quando & quibus coniecturis reddatur certa, ut valeat.

S V M M A R I A.

1. Hæredus institutio incerta, an & quando, & quibus coniecturis reddatur certa ut valeat.
2. Persona penitus incerta institutio, & corrigit ipso facta institutio. Idem in substitutione non fidei omniferia, num. 3. Secus in substitutione p. causa, num. 4.
3. Persona scilicet si est institutio, sed dubitatur quantum illa sit, corrigit institutio, nisi certificetur, & appareat de qua sensit testator.
4. Hæredus institutio ut constat, confitetur debet ut qui fuit demonstratum.
5. Testator vivit si ex duobus eiusdem nomine non constat quæ datum fuit testator.
6. Legatum non debetur si non appetere, cui ex duobus legatum est.
7. 9. 1. Testator si vocatur duos emblema nominis, quorum una est sive consuetuus angustus, presumuntur coniunctum vocare, nec testator institutio. Et ex duobus coniunctis magis coniunctum vocare, sive censetur num. 10.
10. Testator presumunt eos vocatos, qui alioqui sicut confessi erant ab interlocutori.
11. Et si fides habuit amicos eiusdem nominis, quorum una est sive consuetuus nomine, & vocatus censetur, num. 12.
12. Vt magis benemeritus censetur vocatus, num. 13.
13. Et prædictus hoc procedit, quando una est amicus, alter vero inimicus, num. 14.
14. Quid si unus est altero pauperior, un pauperior presumatur vocatus, num. 15.
15. Legatum alimentorum presumuntur in dubio relatum pro infano, & demente, cui magis sive necessarium prouidere, quam alter.
16. Inflatus facta de uno ex pluribus, ut quando valeat.
17. Persona incerta de certi institutio, que non certificatur, an valeat institutio.
18. Et quid si certificetur indiciis aut coniecturis, num. 19.
20. Persona incerta de incerti institutio, institutio redditur nulla.

INSTITUTIO Hæredis t' incerta sic inuisibilis est, ac si nulla. I p. prosus facta suisstentis certa aliquo modo redditur. Quocirca egregia est disputatio, quando & quibus coniecturis possit certificari, ut valeat. Quia in re distinguidi sunt multi casus vñd. cum Bart. in l. quodam relegatus, num. 3, ff. de hered. sub.

Primum est casus, quando t' infinita fuit persona penitus incerta, etiam in substitutione fidei committit, scilicet responderet Ruin, in cons. 77, num. 3, lib. 2, & Paris. in cons. 2, num. 14, lib. 2.

Declaratur hic casus, ut locum non habeat favore p. causa, & que si incerta infinita est, tamen institutio valeret, ita Socin. in d. l. quidam relegatus, num. 13. Idem de legato incerto, ut favore p. causa valeat, copiose scripti Tyrtaeus in tract. de primis p. causa p. primis, 56, 3, & discutens suo loco.

Secundus est casus, t' quanto fuit institutio persona certa, sed dubitatur, quantum illa sit. Hoc etiam casu adhuc non valeret institutio, nisi certificetur, & appareat, de quo sensit testator, ita Bartoli in d. l. quidam relegatus, num. 3, vers. 4, aut continetur personam. Exemplum affertur in casu l. in tempus. 6, 1, ff. de hered. institutio, cuius verba habet: Quocirca appetit, quicunque habentur institutio sit: institutio non valeret, quippe ensimere potest, si testator complures amicos eodem nomine habeat, & ad designationem nominis singulari nomine voratur. Nisi ex alijs appetitissimis probationibus fuerit resonatum pro quo persona testator senserit.] Hoc Modestinus. Et huius sententia: ea est ratio, t' quia, ut confitetur hereditis institutio, constare debet is, qui fuit demonstratus, l. in tempus. 6, 1, ff. de hered. institutio, s. 2, de hered. inst. Idem dictum de tutela, t' quæ tutit, ita ex duobus eiusdem nominis non constat, quis datu' fitur, l. dico autem, T' in ff. de testam. tutel. Idem est in legato, t' quod nō debetur, in nō 8 apparere, cui ex duobus legatum est, l. quassies. versi, si vero p. causa s. 7 ff. 8 ff. 9 ff.

LIBER QVARTVS.

*vñ sive vñt, & in l. qui plor. ff. de vñt, & vñt fruct. leg. & dicemus in infra
in p. vñt explicabimus, quando incertitudo vñt legatum.
Interim videtur erit T. y ræquel, in tral. de ore præmogen. quæf. 17.
eponymo sexta, vbi infinita prope familiæ consiget. Extende hunc
catum, etiam si vñt ex his duobus iuri suo renunciatur, & alter
petit hereditatem. Bart. in l. fo. quis feruam, §. inter duos, de leg. 2. Ale-
xan. conf. 2.2. m. 5. lib. 6.*

Recidetur tamen ab hac regula coniecturis, quibus declaratur
de quo testator ipse fecerit, quem heredit. sub quodam argumento.
ff. de rebus dub. vñt & in p. specie cœr. et Bald. Angel. & Iml. in m. 1. in
temp. 6. vñt. & aperte Paris. in conf. 3. m. 1. lib. 3. Romuald. feruam
conf. 3.10. m. 3.4. lib. 2. & Par. feruam in conf. 3. m. 1. lib. 2. & 1. lib. 3.

Prima est conjectura, quando vñt duorum eiusdem nominis
9. tñt fætus sanguine coniunctus, alter non: coniectura sumitur, ut
statorem vocare coniunctum illud. Ita probat l. si fætus, ff. de
reb. dubijs, a fætus contrari oportet iam in specie perpendit effectus in
vñt. & si cluentulus, m. 16. de dñis et feuis.

10. Es duobus vñt fætus magis coniunctus vocatus pre-
sumuntur. Ita post alios Ial. in l. sp. patr. m. 2. C. de hered. scilicet, si com-
dixit, prefutum si testator vocat filium, non neptem, & si com-
dixit, denique filias ipse testator ambas appellare confusus. Est
ratio, quia si vocatus prefutum, erga quem maior est affectio.
Roman. in conf. 3.8. affectione maiori affectu magis coniunctio-
res, sicut script. supra in p. argente, ergo coniunctus vocatus creditur. Hinc dicimus, tñt testatorum prefutum vocatus est, qui aliqui
successori erant ab intefato, ita l. in 1. §. sec. autem, in 2. lec. nu. 2.
ff. ad Trebel.

11. Secunda est conjectura, quando vñt est specialis amicus al-
teri. Nam tunc presumptio est fætus de amico illo speciali. Ita
Roman. in l. heredes palam, epynom. 5. ff. de test. ad ductus tex.
Lib. quis feruam, §. si inter duos, ff. de legat. 1. & 1. si ita fuerit, ff. de
rebus dubijs, a fætus contrario. Verum dissentit Comens. relatus
a Socino in l. fætus fuit, nu. 5. qui tam Comensis traditionem
non probat. Hinc respondit Anchon. Conf. 2. nu. 6. vers. 2. magis
dilectum presumptum vocatum. Ita Bald. in l. volunt. m. 1. C. de
fidei, script. magis benemeritus censor vocatus. Et proce-
dit haec conjectura, quando l. vñt est amicus, alter vero inimi-
cus. Nam de initio tanquam de odi oportet prefutum fætus, l.
Lucini. §. Lucini Titus Damiani, de leg. 2. & mulius coetilius in conf. 3.
nu. 1. lib. 1.

12. Tertia est conjectura, quando ex exterioribus paribus vñt ex his
duobus est alter pauperior. Nam de hoc testatorum fætus pre-
sumendum est. Ita simili in casu docuit Dec. in l. sp. patr. m. 1. C. de
disdi. disdi Ad. scilicet, p. 2. Angel. in Auct. de Ecclesiast. 1. tit. com. dixit,
quid si testator hereditem infinitum monasterium & duo fint
monasteria, & prefutum infinitus illud, quid laboris paupertate
& inopia. Et Decimus, fætus sum in communi usq. de actuator. res ipsi-
fione, remedium & nu. 7.8. Confert quod respondit Ruini. in conf. 6.4.
nu. 2. lib. 1. legatum alimento precum in dubio pro infano,
16. & demeute, cui magis necessarium fuit prouidere quam alteri, qui
propria industria acquirere potest.

17. Tertiis est casus, quando infinitus fuit vñt ex pluribus aut
de vñtueris, vt si testator ita dixit: Infutu vñtum ex cognatis
meis; vel vñtum ex cibis meis. Hoc in casu tñt infinitus ali-
quo eventu futuro certificari potest, infinitu valit. Et Bart. in d.
Liquid. relegatus, nu. 3. vers. 1. non contineat vocatum. Et Bartolom. secuti
fuit reliqui, vt responderit Par. fo. nec. m. 2. nu. 12. lib. 2. Et motus est
Bartolom. text. l. quidam relegatus, ff. de cond. & demonstr. ita
eo text. l. si feruam, §. huiusmodi de leg. 1.

18. Quartus est casus, quando infinita fuit persona incerta de
incertis, que non certificatur. Hoc in casu, infinitum valere
script. Bartam d. quidam a relig. 2. nu. 3. vers. 1. et persona non vñt.
Caterum à Bartolo dissentient. Socin. in d. quidam a religatus, nu.
13. vers. 1. etem in quantum Bartolom. Rom. in conf. 3.6. nu. 8. in fo. lib. 2. &
Alciat. in respons. 5.1. Gu. istiromo, m. 1. vers. 3. rati. Qui quidem re-
spondent iuribus à Bart., sua propositio adducuntur.

19. Declaratur, vt locum non habent, tñt persona certifica-
tria indivisi & conjecturis, que etiam sufficiunt, vt dixi lupi post
Parism in conf. 3. nu. 1. lib. 3. qui dixit, conjecturam colligi ex di-
spositis in eo. tñt testamento, vel quando extra testametum iam
testator ipse declarauit intentum suum. Vei per relationem ad ali-
quidem ita dixit, volo bona mea perire ad eos, ad quos percep-
terunt bona mea mei. Et example vñt eff. in conf. 3. num.
16. poli Cor. enim in cor. 16.2. lib. 3. Ita enone certificat à futuo eufu-
tu, sicquicunque testator infinitus suis aliqui, & illi deinde na-
menab. Presump.

PRAESUMPT. XXVII.

497

cuntur. Nam incertitudo certificatur ex subficta nativitate, §.4
Sic in m. m. conf. 17.2. nu. 10. lib. 2. Ita etiam, quando iuriis disponitio-
ne incertitudo declaratur, vt si testator infinitus eos, qui præter
dabat hereditem in hereditate, vt respondit Crat. in conf. 16.2. nu.
3. & nu. 5. qui subiunxit sum. 4. idem quando ex mente verisimili
incertitudo certa redditur. Et alia ad rem in lo. o. s. p. Crat.

Quintus est casus, quando tñt infinitus fuit persona incerta de
incertis. Hoc in casu non valeret institutio, n. a. Bart. in d. quidam re-
legatus, nu. 3. vers. 1. aut infinitus certum, quem fecerit sicut Cœr. C. Afr.
& S. lib. 2. & Alciat. in resp. 5.3. Granatini, nu. 1. secundum antequam
impresum in Logistiken. Ad adductus est Bart. text. §. incertitudo, id.
lib. 4. sed nec huiusmodi species. Instit. de legit.

Declaratur, vt locum non habeat fauore pice caue, vt si testa-

tor mandat bona sua distribui pro anima sua. Nam hoc casu dicu-
tur institutio pauperes & infinitatio valeret, Bald. in l. executor. m. nu.
8. C. de secut. res. lib. & alio refert, & sequitur Didacus m. 1. cum rati.
num. 10. de resp. 1.

PRAESUMPT. XXVI.

Institutio hereditis, an & quando ex presumpta testa-
toris voluntate extendatur de casu ad casum;
de persona ad personam, & de tem-
pore ad tempus.

SUMMARIUM.

1. *Infutio hereditis, an & quando ex presumpta testatoris ex-
tentio de casu ad casum, de persona ad personam, & de tempore
ad tempus.*

*Quod ex extendit de casu ad casum, quando habet tandem rationem,
& verisimili mente in testatoru, m. 2.*

3. *1. Testator §. Lucini. l. tit. ff. de lib. & postib. 1.*

4. *Infutio facta de problemate post mortem us. s. oris, trahit
ad casum si postib. non nat. att. in vita.*

5. *Intellectu. l. vita. C. de polib. heredit. s. 1.*

6. *Infutio statuta de repleto in casu mortu. filii extendit ad casum, si
p. p. p. stetit inter dictum aqua & igne vel si ew. p. p. p. 1.*

7. *Infutio hereditis illi fam. obit. & ideo extendenda.*

Idem in substitutio & dicitur.

8. *Digitur illud presumere a testatore, de quis si asset interrogatu,
reponit diffit. & se vñtisse disponere.*

9. *Sobstitutio directa extendit de casu ad casum, quando ad ipsi
sumptu. testatoris voluntate.*

10. *Sobstitutio directa secundum institutio.*

11. *Tribus uero non extendit de casu ad casum, probatur, & nu. 16.*

12. *Casus est si habet pro omni fili.*

13. *Intellectu l. commissio ff. de lib. & postib. & nu. 1. & 16.*

14. *P. ex presumpta magis diligere natura p. vino, quam natura p. um.
& mortuo.*

15. *Casu non habet pro omni, quando adeo eadem ratio.*

Institutione non inducit contellatio.

Contra. nu. 12.

16. *Infutio an & quando extendatur de persona ad personam.*

17. *Fierius: statuto traditor ad filium etiam p. test. institutum nat. &
& datur intellectu l. 3. C. de missi. testam.*

18. *Filius praeterit, quoniam pater ignorabat vñtare, an habeatur pro infi-
tio. nu. 23. & p. totum.*

19. *P. ex presumpta vñt. feruam aqua ultimam in vñt. 1.*

21. *Statutorum ex ante de persona ad personam, ex conciliatur
mentis testatoris.*

24. *Totius dato facta à p. parte filii, non extendit ad filium quem p. p.
ter ignorabat habere.*

25. *Tantum lucet si favorabilis ex parte pop. florum, quibus datur tutor,
reflexa ramen p. vñtare tñt vñt. est oport. quia continet onus.
Et in ea si fit. s. interpretatio. id.*

Totius dato certa res vñtare tutela.

27. *Infutio in re particulari facta ad.*

28. *Dipositio facta in casu fo. in p. ut. extenuatur ad casum infutum quando
agitur de conservando testamento, & bar. d. in institutione.*

29. *Tutor non poteſti dari in codicilli, nisi testator ad. & co. mentar.*

30. *Alius agentem ultra intentionem operari in his, sic quibus volun-
tas facilius conseruari posset.*

31. *Testator voluntas est interpretanda secundum id quod testator ip-
se credebat, non autem secundum quod erat in veritate.*

TT. 3

Contra

Contra num. 32.

33. Instituonem non induci consuetus aut præsumptionibus, sed verbis expressis.

DIVITARI non semel contingit, an & quando hærediti institutio extendatur ex præsumpta testatoris voluntate de casu ad casum, de persona ad personam, & de tempore ad tempus? Quia in distinguisuntur sunt tres casus; quemadmodum distinguisuntur etiam infra in præsumpt. &c. vbi explicabimus, an & quando substitutio extendatur.

2. Primus est casus, quando agitur de extendenda institutio de casu ad casum, qui haberet rationem, & verisimilementem testatoris. Hoc sane casu admittitur exercitio hæc, ut *secundum conf. 30. num. 29. lib. 3.* probat text. in l. Titius. §. Lucius. ff. de lib. & posthum. quo loci respondit Paulus: instituto hæredi eo, qui nascetur, extensionem hæri ad casum illum, quando est natus iam erat tempore codicis testamenti, ignorante ipso testatore. Est enim maxime verisimilis, quod si scissipiter testator filium illum esse natum, magis expresse cum vocasset: cum iam consuetus affectionem habuisse erga partum illum. Nec repugnat, quod scripsit Bart. in l. *si quis pro morto, nam. 3. ff. de testac.* cum docuit, in casu d. §. Lucius, esse legi fictione. Nam verius est, præsumptionem esse legi, ex testatoris mente collectam: sicut significat illius responsi verba, que hæc sunt: *Vera quidem testamentum ad eum præponetur directa videtur, qui post testamentum factum nascetur. Sed si tu proponitur eadem die, qua testamento factum est, ne ipsius testatoris antequam testamentum scriberetur, exixa esset, tunc, ignorante testatore, tamē institutio recte factam videtur.* Ut troque in loco verbum, videatur, significat præsumptionem, ut scripsit Bart. in l. 9. q. 8. Et quia præsumptio est super dubio, ut hic, fictio vero super certo, ut dixi in d. lib. 9. q. Non hic commemorandum sensum est d. §. Lucius: *quæ nouæ confidantur Ferdinandus Berengarius in l. vlt. nu. 15. C. de post. hæred. infit.*

Secundo confort simile propter responsum Iustiniani Imper. in 4. *Lvt. C de hered. infit.* vbi i. in institutio facta de posthumo nascituro post ipsius testatoris mortem, trahitur ad casum, si est posthumus nascitur in vita. Non ma latet i. tamē Christiphorum Castellionem, quem recenset & probat *l. 1. s. l. commandat. ff. de liber. & posthum.* in rellexione d. l. vlt. loqui eo casu, quo testator noluit excludere posthumum natum, le viuentem fed natum post decem mens, si mortuo. Quia interpretatio fuit prius Pauli Cyprensis, ac d'inde *Mary Salomonis*, ut docuit Berengarius in d. l. vlt. nu. 20. ac *Candens Emmanuel Colas in l. Gallus. §. & quid si tantum in parte. num. 9. ff. de liber. & p. posthum.* Dixit Cafr. in d. l. Titius. §. Lucius. ff. de liber. & posthum. testatorum in casu huius l. vlt. se referre voluisse ad certum posthumum, prout in d. §. Lucius. ob id non referre tempore nascitur. Et hunc sensum probauit etiam Dec. in conf. 39.4. num. 8. quod ibi agebatur de certo posthumo o tunc ex illo instanti partu nascituro: & cogitabatur ibi testator, se moriturum statim, ob id non fuit testatoris in eius limitare institutio: fed ab solute posthumum instituere. Non ergo mirum, si casus expressus de posthumo post mortem nascituro, comprehendit casum, quando posthumus in vita nascitur. Quia Decii interpretatione conuenit cum communis sensu, quem referit Berengarius in d. l. vlt. nu. 19. & hanc etiam explanationem probauit Alciatus in l. 3. de web. ff. gen. num. 12. supplex Decini nomine. Et ego ipse hoc secum sum. in conf. 37. nu. 26. lib. 2. & in conf. 32. nu. 23. lib. 2. Plures alios sensus ordinatum prosequuntur Berengarius in d. l. vlt. nu. 18. quos hic non repeteo, hoc tamen dixisse sufficiat, omnes in hoc conuenire, præsumptam ibi extitisse testatoris voluntatem, ratione futuram, ut casus illus ab eo ex premissis deberet extendi ad non expressum.

6. Tertiū suffragatur text. l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de liber. & posthum. bi. institutio facta de nascitu in casu mortis filii, extenditur ad alium casum, nempe si filius patitur interdictio aqua & ignis, vel si emancipetur. Cum & his casibus locum habeat dispositio testatoris, qui voluit nepotem esse loco filii, quo modo est filius definit esse talis.

7. Quartū accedit ratio, i. quod hærediti institutio favorabilis est, & ob id extendi debet, in testamento ff. de reg. nr. vlt. Decim & reliquo. Idem Decim in conf. 29. nu. 2. Imo idem dicimus de substitutio belli dictis, ut dicitur Bart. in l. 1. sub conditione, num. 2. ff. de hered. infit. Et dicimus sua loco. Nimirum ergo, si in instituto facta vno in casu, extenditur ad alium habentem eandem rationem, & præsumptum mente mentem testatoris.

8. Quinto confort ratio, i. quod illud habetur pro disposito, de

quo si sufficit interrogatus testifactor, respondit se ita velle disponere, si vestrum ad me gl. m. i. tale pacium, & qui præponit autem si, & ob copiose lœf. & in specie sic argumentari finit Dec. in conf. 22. num. 10. & Decim in conf. 1. num. 100. lib. 1.

Sexto & ultimo comprobatur opinio, hac illus iuribus & rationibus, ac Doctorum auforitaribus, quibus infra in præsumpt. 64. defendimus, substitutionem i. directam extendi de casu ad casum, quando adest præsumptio testatoris voluntatis. Est finis permisus haec argumentatio, cum i. suffit studio sit secunda institutio, i. mulier. §. vlt. ff. de condignitate & traducta gl. & Doli. m. l. Gallus. prim. ff. de lib. & posthum. Quocirca recte disputatio haec vna cum illa de substitutione explicari potuisse: sicut postea Dolores & vestris coposuerunt: fed de industria ea separauit, quo clariora reddantur omnia, quantum per nos licet.

Contra i. tamē opinio, quod scilicet institutio non extenditur de casu ad casum, defendi posse videatur, sicut bene probavere Corn. in conf. 27. nu. 12. lib. 3. Dec. m. l. Quamvis, nu. 1. vers. 2. refutatur, C. de impub. & alijs subib. & Decim. in conf. nu. 146. lib. 1.

Primo text. i. commodissime. ff. de liber. & posthum. quo loci Pomponius respondit, quod si quis post humum sit institutio, si me viuo nascetur, nō intelligitur institutio post humum, qui moritum testator natura esset: sicut contra, non præsumvit institutio, qui nascitur efficit viro testatore, cum facta esset institutio, si post mortem testatoris esset natus. Et ex hoc responso furnitur illa iuris regula, si quod casus omisimus habetur pro omisito, sicut & alijs permutis congetur a Decim in conf. 39.4. colum. 1. & Secundo in conf. 12. num. 4. lib. 1. & Cratere in conf. 1. 30. num. 7. atque siens omitti. Verum respondetur primo, d. l. commodissime, loqui, quando casus omisimus effit omni modo disimilis expressio, quod ad mentem, rationem & effectum a testatore consideratur, ita Ripa in d. l. nu. 92. ff. de vulg. & popul. subib. & Decimus in d. conf. 1. num. 100. lib. 1. respondet & alijs lib. In eo enim casu (vtr prater Ripa & Decim, hoc apertius exponam) i. commodissime, non admissit Pomponius extensionem de casu ad casum: quia coniecturam fecit, patrem noluisse prouidere in vtroque casu, quando in uno solo prouidit. Si enim dixit, si viuo me natus erit, non comprehendit casum illum, si me mortuo nascetur. Ei ratio, i. quia maior affectio patris considerat erga natum se viuo, quam erga natum se mortuo. Quam quidem rationem fecit Ripa in d. l. num. 92. & eius nomine supplex Alciatus, in lib. 3. de web. ff. gen. num. 12. vers. 2. confirmatur. Et idem Ripa adiungit testatorum forte dubitatione de vxoris pudicitia, & ob id existimans, quod si me mortuo nascetur, non ex se, sed ex adultero conceptus esset. Si vero scontrari sit, si me mortuo natu erit, non continetur casus, si me viuo nascetur. Ratio est, quia de filio nato se superflue noluit prouidere. Solum enim prouidere voluit in casu necessario, in quo scilicet nullo alio tempore prouidere potuisse. Præterea, cum dixit patrem, si me mortuo nascetur, & nascatur eo viuo, fuit sua in facultate mutare testamentum, quod cum non mutauerit, præsumvit cum eo carens effectu ob præteritionem decidere, & se voluisse locum esse successione ab intestato, iuxta text. notab. l. 3. C. de viri effigie. Test. Porro in casu nolvo, in quo adest, ut iam demonstravimus, ex ratio & præsumpta mens testatoris, idemque effectus, siue natus & mortuus sit filius, siue nunquam natus, dicendum est, vnum casum contineat sub altero: vel factum ad illum extendi. Et his constat non obesse, quod scripsit in conf. 32. nu. 9. lib. 2.

Hanc etiam interpretationem vñus est probare Emanuel Cofta in l. Gallus. §. & quid si tantum in quinta parte, num. 9. de liber. & posthum.

Respondetur tertio, i. quod casus dici non possit omisimus, quando adest eadem ratio & verisimilis mens testatoris: sicut hoc in casu, ita *Curtius* fin. in conf. 51. super testamentum, colum. penult. ver. 2. confidendo ad testamento unum, quem fecimus ei. Decimus in conf. 3. num. 147. lib. 1. & præter eos videlicet Ripa in conf. 39. nu. 2. lib. 2. T. 1. quod intrat de retrahendo conf. 4. ff. glori. num. 19. & Parvus conf. 3.4. col. vlt. in conf. 3. nu. 38. & in conf. 37. in fin. lib. 2. in conf. 30. nu. 31. & in conf. 66. nu. 6. lib. 3.

Secun-

Secundò vrgere videtur, quod si heredis institutio conieclu^s s & presumptionibus non inducitur traducit Cst. Cor. Rm. & dicitur, quis co-venire ut sit p̄p̄r̄a p̄f̄. in p̄f̄. n. 19. n. 11. Ceterum responderi potest, si in institutione indui^t conlecturis, que colliguntur ex scriptis in testamento, vtricu^{la} s. Lxx. s. Luc. Titu^s ff. de hered. s. & de larv. in d. presump. s. 19. num. 2. & 8.

Secundus est casus, quando agitur de extendenda hereditate institutione de persona ad personam. Hic casus maiorem habet dubitationem, quam procedens: cum magis sit inter Doctores contentio. Vna enim est opinio corum qui scripserunt, extensem hanc esse permissam ex veritatis, & presumpta mente testatoris. Ita fidei Cst. & Imola in l. Titu^s, in p̄f̄. ff. de lib. & p̄p̄. dū rei cunctis opinionem gloriari. Idem scripserunt Cst. & Imola in l. fida recta. Et de t. i. n. 1. Aret. in d. l. Titu^s in p̄f̄. n. 19. & in s. Luc. in. n. 19. In d. l. Titu^s in p̄f̄. n. 19 dixit, eis opinione sequitur, Cossinius in Gallo. 9. & quid si tantum s. 13 ff. de lib. & p̄p̄. & ibid. Garzia in s. & Socchi in. n. 19. Eandem opinionem fecerunt Curtius seu. in eo. s. 9. D. Endoueus Rottarius colom. 10. ver. & sic qm. Part. in. n. 19. n. 3. & in conf. 56. m. 45 lib. 3. Socin. in. n. conf. 129. n. 37. lib. 2. Scripserunt prudenter institutionem a patre de aliis quibus filiis facta, extendit ad alium filium, quem viuere atq; ita se habere ignorabat.

Primo sollet affirri tex. l. 3. C. de inoff. testam. quo loci mater duos instituerat filios, & tertium vero quem post confectum testamentum peperit, non. Deinde mater in pauperio sic decedit, vt mutare testamentum non posuerit. Dubitatione fuit, an polhemus ille dicteretur praetextus, vel postius in funere vna cum alijs. Responderant Iupp. Seurus & Anto. confesi institutio, atq; ita illa institutio de duobus iam natus facta, extendit ad humerum. Repentinus enim eis suis iniquitatibus (dicuntur Iupp. & ceteri) et ceterarum maternae pietate e nend. auct. est. Quare statuerunt ipsi filio, qui nihil praeter maternum factum imputari poterat, virilem portionem tribuendam esse perinde ac si mater hæredes omnes filios in institutio fecit. Nec repugnat confidatio Alciati in lib. 3. de verb. p̄p̄. Cum dixit, ita ab illis Iupp. suffic constitutum ob iustum impedimentum, & quia nullum filii dannum inde oriebatur, ac etiam odio querela. Et Alciat consideratione non supraesse, nam non probat. Bering in in d. l. vlt. n. 10. C. de p̄p̄. hered. inf. Nam respondet Iupp. qm. confititule proprie, quod fuit quidem in animo testatrix illi testamentum addere filii deinde nisi in institutionem expressam, quod cum morte prestante facere non posuerit, satis voluisse dictum eam scriptam institutionem & hunc filium continere. Nec Iupp. ipsi filium damnatum inde oriebatur, sed folum confidetur, confitetur autem testatrix voluntatem. Quod si testatrix fuit interrogata suffit, utq; respondidit, velle vnu cum alijs duobus filiis tertium. Non omitto alium sententiam ad d. l. confidere. I.o. Marcius Aquilinus, in d. l. G. lib. 6. & quid si tantum in verbo sed ex sententiis, v. 63. fed quidam ad rem faciat alij viderint.

Secundum comprobatur hec opinio ex ratione, quam supra artigi, quod si patre ille testator suffit interrogatus, an velle & filium illum, quem habere ignorabat, esse pariter cum alijs institutum, utique respondebit, velle. Cum enī filii sit in alij alij. Ha- bens ergo pro instituto, arg. gl. d. l. testam. qm. p̄p̄. atq; quā supra retinendum. Est enim ut dixit Crot. in d. l. & quid si tantum in. s. 4. presudumentum, quod si testator feruerit voluntate inter filios, l. lib. d. l. testam. Omitto hinc dualia Croti argumenta, quippe non maxum ad rem faciunt.

Secunda fuit opinio corum qui scripserunt, institutionem heredis non extendi de persona ad personam etiam ex mēte presumptione testatoris, vt si testator instituit duos filios, & tertium que habere ignorabat, præteriuerit, illa institutio de duobus facta a testatore hinc non extenditur. Sic fidei scripserunt g. et l. Titu^s, in p̄f̄. ff. de lib. & p̄p̄. Bart. in l. p̄p̄. n. 19. s. ff. de test. testam. m. n. 19. & c. 6. quid si tantum, colom. 3. ver. & secundus addi, ff. de lib. & p̄p̄. qui enī de omnibus testat Dynas, Oldatium, Bart. Abet. & Comen. in d. l. Titu^s. Ita etiam Alex. s. fuit certi, num. 3. C. de testam. mille. & in d. l. Titu^s, in p̄f̄. colom. vtrum. & ihde in l. 19. & idem Iaph. in conf. 220. col. 2. ver. & in conf. 221. col. 2. lib. 2. Roin. in conf. 4. num. 12. lib. 2. Ropae in l. 19. n. 92 ff. de reg. & pop. subj. Soc. in man. conf. 4. num. 12. lib. 3. Alio in l. 19. de verb. p̄p̄. s. 5. & m. d. 9. & quid si tantum, in 2. led. num. 19. Ver. s. f. in tit. a. de

successione progressa in interpretatione, l. 2 nu. 9. C. de inoff. testam. Ioan. Marcius Aquilinus in d. 9. & qui si tantum in verba. sed ex sententiis, name. d. & Hieronymus Gabriel. in conf. 9. num. 13. lib. 1. Et hoc via sua sequitur in conf. 97. na. 92. lib. 1. & in conf. 17. nu. 20. ver. sexta com- prodatur lib. 1.

Primo adduci sollet, tex. l. si quis ita. s. si quis cum ignoraret, ff. de test. testam. vbi dato t testar facta a patre filiis non extenditur ad filium illum, quem pater ignorabat habere. Cum tamen mēs præsumptio, ac veritatis ille credatur testatoris, qui feciūt propositi alijs, prouidit etiam alij si testulit se cum habere.

Respondebit primò Aret. & Alex. in d. l. Titu^s ac etiam Crotus in d. 5. & quid si tantum, nu. 15. ver. & tenet d. 6. si cum ignoraret. loqui in datione testar, que licet sit favorabilita, t ex parte populorum, quod datum tutori respectu tamē ipsius tutoris est odiosum facit contineat onus, tria vena ff. de excusa. tot. Et in ea tricta sit interpretatio, I. quod si ne potes ff. de test. testam. & s. v. in fr. Quis si test. Arsp. p.

Respondent secundò Aret. & Crotus præstat in loco, in datione testar vel fari solum filii fauorem. In institutione vero veri fari non modo fauorem filii sed etiam testatoris in eius testamētum valeat. Hinc est quod si negot detur certa rei, vittarit tute- la, p̄p̄. inff. ff. de test. testam. & in d. 1. lib. 1. Qui dar. tute. poff. Et teneat in institutio in re particulari facta valere, quia trahit ad omnia bona defuncti, detraet a mentione rei particularis si institutio nullus datus est cohères, l. 3. s. f. ex fundo ff. de hered. inf.

Respondet tertio Crotus in d. 6. & quid si tantum, nu. 15. ver. vel alter. s. f. inff. inquit, quod in calo nostro totum vittarit testamētum, nūs in institutio extendetur ad alium filium non nominatūne ergo in testamētum in totum vittarit, fit interpretatio & exten- sius, ut valeat, arg. tex. l. hoc modo, m. f. s. ff. de cond. & dem. d. Hinc est quod quando agitur de conservando testamento, & hereditate institutione, dispositio facta in calo simplici extenditur ad calum fida, fida scitum ff. de lib. & p̄p̄. Diversum illi in calo, d. 3. si quis cum ignoraret. Nam illi inquit Crotus, testamētum non vittarit, nec etiam vittarit testula respectu aliorum filiorum, quos testator fecerat libe. & propter ea non fit excentio. Et interpretatiōnē hanc fidei etiam Arcelin in d. l. Titu^s, in prim. col. 3. ver. tu. de nel. u. & ibid. fecuta est l. 1. m. 1. Nec dicatur, secundum aliquos, in d. etiam in calo, d. 6. si quis cum ignoraret, etiam donationem teneat quod alios filios videri nulla & inutilis. Nam aut testamētum fuit tutore: & tunc necesse est dicere, cum quoc filium suffice in institutio, alioqui testamētum suffit nullum, & datio tutez quod ad alios filios inutilis existit, l. s. f. n. 19. ff. de test. testam. l. lib. 1. ff. lib. 1. quoniam in potestate ff. de lib. & p̄p̄. Aut vero das fuit tutor in Codiciliis, & tunc t dicendum est in utilitate dationem, cum dari non possit tutor in codiciliis, nūs in testamētino confirmetur, l. 3 ff. de lib. & testam. Bala in l. f. emancipati, name. 10. C. de collat. Socin. Socin. in conf. 23. num. 5. s. f. lib. 2. Nam vno verbo respondet, quod in d. 6. si quis cum ignoraret, concedimus tuteorem datum suffit in testamētino, inff. inutili quidem extenditur ad filium illum, quem patre testator se habere ignorabat, & da- terio vero tutelē non. Rationem differentiam iam confiderauitus, Si vero concedimus, tuteorem datum suffit in codiciliis etiam testamento non confirmatis, non tamen dato est nulla, cum a iudice confirmari potest, l. ff. de conf. tut. lib. aut in codiciliis non confi- matur. Et ibid. in annot. eu. glo. & coloni. Nec Vlpianus in d. 6. si quis cum ignoraret, dubitauit de validitate tutele aliorum, sed cum va- lidam præsupposuit.

Secundum haec pro opinione affectur argumentum, quod actus agentium non operantur ultra corum intentionem, nō omnis, in p̄f̄. ff. fixer. per. Arqui testator instituendo filios non considerauit eum quem habere ignorabat, d. 6. si quis ita. s. si quis cum ignor- ret, ff. de lib. & testam. Ergo ad eum non extenditur institutio, quia hoc effect contra intentionem testatoris.

Respondebit Crotus in d. 6. & quid si tantum, nu. 16. quod actus agentium operantur ultra intentionem in his, sine quibus voluntas suum effectuum consequit non posset, vt docuit Bart. in rep. Bart. num. 1. ver. 1. secundum app. ff. de lib. & testam. fed in calo nostro vultus testatoris non posset foriri effectum, nisi predictus filius diceretur institutio, quia vittarit filii prætestatione, tutef. inff. de ex- hered. lib. lib. 1. p̄p̄. & C. Verum dubia est illi in tradito Barto- liacum iura ab allegata, ne p̄p̄. lib. 1. & l. 1. d. 1. in modis ff. de procurat. loquantur, quando aliiquid venir in necessarium an- tecedenz, vel consequens. Nam id non dicitur ultra intentionem agentis: sed secundum causam cuius tūs meritis sicutur ecclēsē.

T. 4. omnia

omnia necessaria ad executionem dicitur, l. 2. s. de inv. fil. & omnia in iure.

Respondet secundum Croesus in d. 6. & quid sit tantum num. 56. q. s. 2. respondet, regulam illam, non omnis. locum non habere, quando ad eum voluntas impliedit, & si non explicita adesse. Nam sufficit illa sic implicita, ut actus suum effectum operetur, ita etiam declarat. Porro in causa nostro ex parte hac voluntas implicitas cum veritatem sit testatorum in genere, & implicite voluisse omnes filios suos esse institutos.

31 Tertio sic dicuntur argumentum, testatoris voluntas interpretanda est secundum id quod testator ipse credit, & opinatur non autem secundum id quod erat in veritate, l. quo loco s. 1. ff. de hered. iug. vbi tml. At qui testator iste credebat filium hunc suum esse mortuum qui tamen in veritate vivens. Ergo dici non potest, quod censetur institutus, considerata opinione testatoris.

32 Respondet Croesus in d. 6. & quid sit tantum num. 57. quod agitur, ut voluntas testatoris valeat, non autem pereat, potius consideratur id, quod est in veritate quam id, quod est in opinione, s. si quis suum in test. de legit. Porro in causa nostro agitur, ut veritas testamentum, & heredes institutus. Ergo &c.

33 Quarto & ultimo tertiū affertur argumentum, quod heredes institutio non inducitur conjecturis, & presumptiōnibus, sed verbis expressis. I sub emis. C. de testa & tradit. u. al. quos commemoratis supra in presump. 19. in prima opinione. Cum ergo hic filius, quem pater habere ignorabat non fuerit expressus verbis in testamento, non dic in iure heres institutus.

Respondet primo, nos non disputare, quod filius iste fuerit verè institutus, vel expressis verbis vel conjecturis, sed contentum, in institutionem de alijs factum extendit etia ad hunc, ex presumpta mente testatoris, atq; in extenso est, quam lex facit, sed tamen fundata in mente presumpta testatoris: sicut diximus in causa, L. ion. s. de cond. & demogr. vii. s. 10. explicatisme.

Respondet secundo, nos hic veritas in testamento conjecturo ad patre inter liberos, in quo sufficiente conjectura ad inducendum heredes in institutionem, ut declaratur in d. presump. 19. n. 2. causa ex f. tenta Emanueli Cofte.

Tertius est causa, quando agitur ex extendenda heredes institutione de reporte ad tempus. Qui sanè causa explicari sat potest ex his que dicemus in infra in presump. 6. n. 10. vbi distinximus quando substitutio directa extendatur de tempore ad tempus.

PRAESUMPTIO XXVII.

Succedentes ab intestato, an & quando ex presumpta, vel ficta morientis voluntate succedentes dicuntur.

SVMMARIA.

- 1 Succedentes ab intestato, an & quando ex voluntate sua mente, vel facta iure voluntate succedentes dicuntur.
- 2 Disponeant bonis non sicut doctri, qui intestatus decedit.
- 3 Verbum, Creditor fiducie, significat.
- Quod omni presumptionem, nu. 4.
- Diu in qua fiduciam importat.
- Nisi non imprudentem quandoque, nu. 6. & 12.
- Succedentes ab intestato verē & proprie non dicuntur substitutis testatoris, sed à iure.
- Factio isti doctri, que presumptio veritatem in contrarium.
- Lex statuit, sanguine proximiores succedentes ex qui intestatus decedit.
- Succedentes ab intestato maliter, cui vix reliquerat hereditatem hoc patre, ut post eius mortem restituere hereditatem eiusdem viri coniugino, sed de pater hereditate ad libitum disponere posset ad valorem maliter, an succedant in dicto mille, maliter predefinita intestata.
- Emphytes si ecclesiastica concessa pro se & quibus dederit, transitem ad heredes extraneos ab intestato non in succedentes.
- Descedens intestato doctri testatoris permisit, non autem dispensasse.
- Succedentes ab intestato habent tanquam heredes scripti, & sic impetrant, cum vix scriptis non sint.
- Declaratur, ut nu. 16. & 17. & seq.
- Præsumptio à iure dicitur etiam tacitum.

DISPUTAT OEST non mediocribus inter Doctores, an & quando succedentes ab intestato succedentes dicuntur ex presumpta vel ficta voluntate morientis? Prima fuit opinio eorum, qui opinati sunt, hos succedentes ex ficta quadam voluntate decedentis nullo condito testamento. Ita fungo in loco suorum, impr. ff. de hered. codicil. Jacobinus à S. Georgio in mest' tuta a Fend. di. in verbo, Marchio, in fin. & Berou in conf. i. in simb. 2. qui propterea respondit, quod si data est aliquid facultas disponendi & ordinandi inter vivos, vel in ultima voluntate de aliquibus bonis, no dicunt disponere, si intestatus decedit. Hanc est fictionem potius quam presumptiōnem dixit Anton. Padilla in. ab. co. n. 3. C. de fiduciem, quoniam & in f. referam.

Et horum quidem opinio probari videtur primo eo text. d. 1. conficiuntur, ibi. Quoniam creditur paterfamilias sponte sua his relinquere legitimam hereditatem. Verbum, i. creditor, fictionem quandam significat. Bar. in l. s. 1. qui pro empere, nu. 3. & ff. de ver. cap. & l. 1. in l. lecta, nu. 14. ff. si cert. pet. Ceterum i. facile responderetur, immo verbum, creditor, significare presumptiōnem, quemadmodum ex sententiā Curti, & Zachardi, quis infat. ferat, scip. loppa l. b. 1. & 10. n. 7. Secundum ad rem magis pertinere videtur text. l. si Tatio, & Mazio, s. 1. de leg. 2. dum Vlpianus dixit, succedentes ab intestato, qui accredit portio cu onere legitimū hereditis repudian- tis, dici quali substitutum. Illa t. dictio, qualis fictionem quandam significavit, sicut sicut Bar. in d. l. s. 1. qui pro empere, nu. ... Verum potest i. responderi, dictiōnem qualis, eo loci significare quandam improprietatem, scilicet i. verē & propriē non dicunt substitutum à testatore, sed à iure, sicuti Comen. ibi in fin. dixit, hanc esse substitutiōnem legalem. Quam tamē, ut ego interpretor, facit ipsa lex ex presumpta mente morientis. Tertiū huic i. opinioni suffragantur i. videtur, quod fictio illa est dictio, qui presumptio veritatis in contrarium. Bar. in d. l. s. 1. qui pro empere, nu. 2. & scip. loppa p. l. b. 1. & 9. n. 4. At hic veritas est in contrarium: quia defunctus iti nihil dixit, nihilque dispossit. Est ergo fictio. Respondet, quod esti hic, qui decedit intellectus, nihil manifeste dixit, vel dispossit, tacite tamen dixisse dicitur. Nam si non sicut illi succedentes, testamenti concifiser, & alios heredes fecerit, cum ergo filamentum non fecerit, volunt conferente legi, i. quod i. statutis f. guine proximiores succedere ei qui intestatus decessit, natales, s. vel maxime, ff. de collat. Bon. vbi.

Secunda fuit opinio afferentem, hos ab intestato succedentes succedere ex presumpta voluntate defuncti. Ita Baldi, Nouellus in L. cau. s. 1. s. 1. s. 1. de leg. 1. qui scriptum reliquit, se aliquando hac de facti specie respondit. Testator i. instituerat vxorem suam heredem & dixerat, quod post mortem suam restituerit viuenter, sicut hereditatem cuiusdam suo consanguineo. Et quod praedita vxor posset de ipsi hereditate ad libitum disponere, vñq; ad valorem mille. Decessit hanc vxor intestata, hoc est, nulla facta expressa dispositione de illis mille. Dubitabatur, an heredes ab intestato, qui succellerant ipsi mulieri, possent consequi illa milia. Dicit Baldi, se respondit, heredes illi potuisse consequi dicta summa: quia illi vxor fatis dictarere dispositio: : cum venientes ab intestato vocatae diceretur, d. l. concurrunt. Et maximē dicit Baldi, quia nihil ab ipsis admittit. Nam nihil admittendo, voluit eos succedere in omnibus bonis, arque ita etiam in illis mille. Et hanc Baldi Nouelli traditionem, probatum erat etiam Celsus Hugo in conf. 57. n. 4. & ego ipse dum simili in causa responderem fuius sunt in conf. 210. n. 5. & 30. p. 3. pol. Curtium Iun. v. Crat. & Iun. Crat. n. 10. quis i. testu. Et eo etiam loci, num. 49. commemorauit illud Iasonis in Rub. de lib. & poib. num. 7. & in conf. 22. sol. 6. vers. b. bene facta, & vers. 7. lib. 2. cùm dixit, quod si pater legitimū filium hac conditione, quod succederet ex testamento, ab intestato, dummodo de eius processerit voluntate, si decessit pater intestatus, nulla facta declaratione inter vivos, quod vellent filii sibi succedere ex testamento, vel ab intestato, respondit Iaf. quod is pater decedendo ab intestato fatis dicitur declararie, & vocatae ipsum filium, ut possit succedere. Et Iaf. testi fuit Alcia, & Bologn. quis retulit præstatio in loco. Et egregie respondit Curt. iun. in conf. 4. nu. 15. quod emphytes si ecclesiastica concessa pro se, & quibus dederit, transitem ad heredes extraneos ab intestato non in succedentes.